
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

Al Sito Web della Scuola  

All’Albo online 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.32, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50  per acquisto di un monitor touchscreen 75” e un carrello mobile 
 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II–Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n.28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione. 

Codice Identificativo: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-147  

CUP C49J21037370006 
CIG   Z74358104E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO   il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107)  

VISTO   il PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014;  

VISTO   il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture) e ss.mm.ii.;  

VISTO   l’avviso pubblico prot. 28966 del 06.09.2021 del M.I. “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”;  

VISTO   il progetto presentato dall’Istituto con candidatura n. 1065672; 

VISTA   la nota MI Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 con la quale viene autorizzato il 

progetto di questo Istituto - Obiettivo Specifico 13.1.2A, codice progetto FESRPON-AB-2021-

147 - Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica; 

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio, prot.n. 10505 del 30.11.2021, con il quale è stato 

istituito l’aggregato A03-13 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-147; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n. 39 del 17 dicembre 2021 con la quale si approvava 

l’adesione alla partecipazione dell’Istituto Comprensivo Villa Verrocchio all’Avviso pubblico 

prot. n. 28966 del 06.09.2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 17 dicembre 2021 con la quale si approvava 

l’adesione alla partecipazione dell’Istituto Comprensivo Villa Verrocchio all’Avviso 

pubblico prot. n. 28966 del 06.09.2021; 

VISTO   il PTOF 2019-2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 196 del 26.10.2021; 

VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 20 del 

02.02.2022; 

VISTO   la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 2568 del 18.02.2022;  

CONSIDERATO che a seguito di trattativa diretta svoltasi sul MEPA, si sono realizzate delle economie 

nell’ambito delle spese forniture;  

CONSIDERATO che vi sono delle economie nell’ambito delle spese generali;  

CONSIDERATO che l’importo totale delle economie del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-147 è pari a 

2512,52 €, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che ciascuna Istituzione Scolastica potrà utilizzare tali risorse, nell’ambito della propria 

autonomia, in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo 

definite dalla norma;  

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto dei seguenti dispositivi digitali per il completamento del 

progetto: 

▪ n. 1. monitor touchscreen 75” ViewSonic con licenza software Equatio e Read & Write X 

1 ANNO 

▪ n. 1 carrello mobile 

ACCERTATA  l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche;  

VERIFICATO  che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO  di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del 

D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) 

sul MePA;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa” le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore C2 SRL , con sede in CREMONA, via 

P.Ferraroni, 9 , CAP 26100 (partita Iva 01121130197); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato 

(risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la fornitura di beni o servizi di 

pari natura;  

VISTE  le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

Strutturali Europei”,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

1. di affidare, tramite OdA sul MePA, alla ditta C2 SRL , con sede in CREMONA, via P. Ferraroni, 9 , CAP 
26100 (partita Iva 01121130197)l’incarico della fornitura di n.1 monitor touchscreen 75” ViewSonic con 
licenza software Equatio e Read & Write X 1 ANNO e n. 1 carrello mobile per l’attuazione del progetto 
“Digital board” codice 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-147;  

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.040,00 esclusa Iva (€ 2.488,80 inclusa Iva), all’attività A03-13 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – Avviso 28966/2021” - 13.1.2A-

FESRPON-AB-2021-147, del Programma Annuale 2022; 

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi;  

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010.  

5. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

▪ garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016; 

▪ garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

6. Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Enrica Romano. 

 

La Dirigente Scolastica  

Enrica Romano 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 

82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it

		2022-03-09T12:41:46+0100
	ROMANO ENRICA




